
APSTIPRINĀTS 

ar Jēkabpils pilsētas domes 19.12.2019. lēmumu Nr.605 (protokols Nr.31, 13.§) “Par Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Jēkabpils pilsētas attīstības programmas 2020.-2026. gadam apstiprināšanu” 

 

 

 

 

 

Jēkabpils pilsētas  

attīstības programma  

2020. – 2026.gadam 
 

 

 

STRATĒĢISKĀ DAĻA 
 

 

 

2019 



 
2 

SATURS 
 

SAĪSINĀJUMI ...................................................................................................................................................... 3 

IEVADS ............................................................................................................................................................... 4 

1. Jēkabpils pilsētas vispārējs raksturojums ...................................................................................................... 6 

2. Ilgtermiņa stratēģiskie uzstādījumi ............................................................................................................... 9 

3. Ekonomiskais profils un specializācija ......................................................................................................... 12 

4. Vidēja termiņa stratēģiskie uzstādījumi ...................................................................................................... 14 

5. Saskaņotība ar nacionālā, reģionālā un vietējā līmeņa teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem .... 17 

5.1. Saskaņotība ar nacionāla līmeņa teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem .......................... 17 

5.1.1. Saskaņotība ar Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju ................................................................ 17 

5.1.2. Saskaņotība ar Nacionālo attīstības plānu..................................................................................... 19 

5.2. Saskaņotība ar Zemgales plānošanas reģiona teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem ...... 20 

5.2.1. Saskaņotība ar Zemgales plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģiju ............................ 20 

5.2.2. Saskaņotība ar Zemgales plānošanas reģiona attīstības programmu ........................................... 21 

5.3. Blakus esošo novadu pašvaldību plānošanas dokumentu stratēģiskie uzstādījumi ............................ 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
3 

SAĪSINĀJUMI 
AP – attīstības programma  

AS – akciju sabiedrība 

CSP – Centrālā statistikas pārvalde 

DI – deinstitucionalizācijas plāns 

IAS – ilgtspējīgas attīstības stratēģija 

IP – ilgtermiņa prioritāte 

ITI – integrēto teritoriju investīcijas 

IT – informāciju tehnoloģijas 

km2 – kvadrātkilometri 

kV - kilovati 

m.g. – mācību gads 

NAP – Nacionālais attīstības plāns 

Nr. – numurs 

NVO – nevalstiskās organizācijas 

P - prioritāte 

RV – rīcības virziens 

SAM – specifiskais atbalsta mērķis 

SIA – sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

SM – stratēģiskais mērķis 

TEN–T – Eiropas transporta tīkls 

t.sk. – tai skaitā 

U - uzdevums 

u.c. – un citi 

VTP – vidēja termiņa prioritāte 

ZPR – Zemgales plānošanas reģions 

 

 

 

 

 

 

 



 
4 

IEVADS 

Jēkabpils pilsētas attīstības programma 2020. - 2026.gadam (turpmāk - Attīstības programma) ir vidēja 
termiņa pilsētas teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kas izstrādāts, ievērojot spēkā esošos 
normatīvos aktus attiecībā uz teritoriālo attīstību, un kurā noteiktas vidēja termiņa prioritātes un pasākumu 
kopums Jēkabpils pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030.gadam izvirzīto ilgtermiņa stratēģisko 
uzstādījumu īstenošanai. 

Attīstības programmas izstrāde uzsākta pamatojoties uz Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2018.gada 22.marta 
sēdes lēmumu Nr.110 “Par Jēkabpils pilsētas attīstības programmas 2019. - 2025.gadam izstrādes uzsākšanu” 
(protokols Nr.8, 10.§) un Darba uzdevumu. 

Attīstības programma kalpo kā vadlīnijas pilsētas attīstības politikas veidošanai, dažādu pašvaldības 
institūciju darbības plānu izstrādei, pašvaldības budžeta veidošanai un investīciju piesaistei. 

Attīstības programmas loma: 

✓ apzināt un novērtēt pašvaldības rīcībā esošos resursus (dabas resursi, infrastruktūra, cilvēkresursi), 
piedāvājot skaidru redzējumu un risinājumus to efektīvākai izmantošanai; 

✓ mērķtiecīgi plānot rīcības un investīcijas (t.sk. pamats pašvaldības budžeta plānošanai); 

✓ sekmēt visa veida investīciju piesaisti (t.sk. pamats valsts atbalsta plānošanai ārvalstu un vietējo 
privāto investīciju piesaistei); 

✓ sekmēt teritorijas atpazīstamību. 

 Attīstības programma izstrādāta, ievērojot Jēkabpils pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2030.gadam un 
izvērtējot nacionālā līmeņa, Zemgales plānošanas reģiona un blakus esošo pašvaldību plānošanas 
dokumentus.  

Attīstības programmas izstrāde veikta saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likumu (13.10.2011.), 
Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumiem Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem” u.c. spēkā esošo Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām. 

Attīstības programmas izstrādē izmantots Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Reģionālās 
politikas departamenta Reģionālās attīstības plānošanas nodaļas izstrādātais “Metodiskie ieteikumi attīstības 
programmu izstrādei reģionālā un vietējā līmenī” (2019.gada 07.janvāra redakcija), kā arī Nozaru politikas 
vadlīnijas pašvaldībām (01.2019. redakcija). 

Attīstības programmas izstrādes laikā veiktie pasākumi: 

✓ iedzīvotāju aptauja. Aptaujas anketu aizpildīja 713 respondenti jeb 3% no kopējā pilsētas 
iedzīvotāju skaita; 

✓ tematiskās darba grupas: (1) Veselības, sociālā un drošības darba grupa; (2) Izglītības, kultūras un 
sporta darba grupa; (3) Uzņēmējdarbības un tūrisma darba grupa; (4) Transporta, inženiertīklu, 
energoefektivitātes un atkritumu apsaimniekošanas darba grupa; (5) Pilsētvides darba grupa un 
(6) Pārvaldības, sadarbības un komunikācijas darba grupa; 

✓ Jēkabpils pilsētas attīstības programmas 2012. - 2018.gadam īstenošanas novērtējums; 

✓ statistikas datu un publisko pārskatu apkopošana un analīze. 

Attīstības programmai Vides pārraudzības valsts birojs 06.07.2018. pieņēma lēmumu Nr.4-02/32 par 
stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu Jēkabpils novada attīstības programmai 
2019. - 2025.gadam. 

 



 5 

Attīstības programmas sastāvā ietilpst1: 

✓ Stratēģiskā daļa; 

✓ Rīcības plāns; 

✓ Investīciju plāns ar pielikumu Integrētās teritoriju investīcijas; 

✓ Īstenošanas uzraudzības un novērtēšanas kārtība. 

Papildus attīstības programmas sastāvā ietilpstošām daļām, ir izstrādātas šādas daļas: 

✓ Jēkabpils pilsētas attīstības programmas 2012. - 2018.gadam īstenošanas novērtējums; 

✓ Pašreizējās situācijas raksturojums; 

✓ Pārskats par sabiedrības līdzdalības pasākumiem; 

✓ Vides pārskats. 

Pašreizējās situācijas raksturojums tiek veidots kā sadaļa, kas parāda pilsētas pašreizējo raksturojumu, lai 
pēc iespējas precīzāk noskaidrot Jēkabpils pilsētas attīstības tendences, problēmas un izaugsmes resursus, lai 
noskaidrotu pilsētas attīstības potenciālu. Pašreizējās situācijas raksturojums papildināts ar tematiskiem 
attēliem. 

Stratēģiskā daļa ietver Jēkabpils pilsētas vidēja termiņa prioritātes un konkrētus rīcību virzienus (pasākumu 
kopums), rīcības un uzdevumus, lai sasniegtu pilsētas attīstības ilgtermiņā nospraustos ilgtermiņa 
stratēģiskos uzstādījumus. Attīstības programmas Stratēģiskā daļā atspoguļota ilgtermiņa un vidēja termiņa 
stratēģisko uzstādījumu savstarpējā sasaiste. 

Rīcības plāns ietver noteiktas rīcības, kuras īstenojot tiek izpildīti attīstības programmas Stratēģiskajā daļā 
izvirzītie rīcības virzieni un uzdevumi, un sasniegti nospraustie pilsētas teritorijas attīstības ilgtermiņa un 
vidēja termiņa uzstādījumi. 

Investīciju plānā ietverti investīciju projekti un projektu idejas, kuri nepieciešami, lai realizētu  attīstības 
programmas Stratēģiskā daļā izvirzītos vidēja termiņa uzstādījumus un Rīcības plānā iekļautās plānotās 
rīcības. Investīciju plāns papildināts ar pielikumu Integrēto teritoriju investīciju projekti, kur iekļauta sadaļa 
par Jēkabpils pilsētas attīstības izaicinājumiem, raksturojot pilsētas būtiskākos izaicinājumus laika periodā līdz 
2023.gadam ekonomiskajā, vides, klimata, demogrāfiskajā, sociālajā jomā un pilsētas ietekmē uz apkārt 
esošo lauku teritoriju attīstīšanu. Pielikumā iekļauti prioritārie projekti un alternatīvie projekti. 

Īstenošanas uzraudzības un novērtēšanas kārtība paredz aktivitātes Jēkabpils pilsētas attīstības programmas 
īstenošanas uzraudzībai, aktualizēšanai un progresa novērtēšanai. 

Pārskats par sabiedrības līdzdalības pasākumiem apkopo informāciju par pasākumiem Jēkabpils pilsētas 
attīstības programmas izstrādes gaitā, kas tika īstenoti, lai nodrošinātu iespējami plašu sabiedrības līdzdalību 
plānošanas dokumenta tapšanā, kā arī apkopo citu dokumentāciju, kas saistīta ar attīstības programmas 
izstrādi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumi Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”, 22.punkts 



1. JĒKABPILS PILSĒTAS VISPĀRĒJS RAKSTUROJUMS 
TERITORIJA - Jēkabpils pilsēta ir viena no 
deviņām Latvijas Republikas nozīmes 
pilsētām, kā arī viena no 119 Latvijas 
Republikas administratīvajām teritorijām. 
Latvijas Republikas nozīmes pilsētas 
statuss Jēkabpilij piešķirts 2009.gadā 
saskaņā ar administratīvi teritoriālās 
reformas īstenošanu. Tādējādi Jēkabpils 
kļuvusi par nacionālas nozīmes attīstības 
centru. Šis statuss pavēra gan jaunas 
izaugsmes iespējas, gan noteica 
pienākumus attiecībā pret apkārtējo 
teritoriju izaugsmes un attīstības 
veicināšanu.  

Nacionālas nozīmes attīstības centri ir 
pilsētas, kurās ir attīstīta rūpniecība, 
transports, sabiedriskie pakalpojumi un 
sociālā infrastruktūra. Šīm pilsētām ir jāprofilējas par ekonomiskās izaugsmes un zināšanu radīšanas 
centriem, ekonomiskās attīstības dzinējspēku2. 

Jēkabpils pilsēta atrodas dienvidaustrumos, Zemgales plānošanas reģionā (1.1.attēls). Zemgales plānošanas 
reģionā kopumā ir 22 pašvaldības, to skaitā divas republikas nozīmes pilsētas – Jēkabpils un Jelgava.  

Pilsētas kopējā platība ir 25 km2, pēc platības Jēkabpils  no visām deviņām republikas nozīmes pilsētām ir 
septītā lielākā republikas nozīmes pilsēta3.  

Jēkabpils pilsēta robežojas ar Jēkabpils novadu, Krustpils novadu un Salas novadu. 

SASNIEDZAMĪBA – Jēkabpilī krustojas nozīmīgi valsts autoceļi un valsts galvenās tranzīta dzelzceļa līnijas, 
kurām ir starptautiska nozīme. Latvijas ietvaros šīs dzelzceļa līnijas savieno Jēkabpili ar Rīgu, Jelgavu, Rēzekni 
un Daugavpili. Dzelzceļa stacija “Krustpils” uz šīm maģistrālēm ir svarīgs transporta mezgls, kas apstrādā 
kravas un sadala transporta plūsmas pirms galamērķiem. Jēkabpili šķērsojošās dzelzceļa līnijas Rīga - 
Daugavpils un Rīga -Rēzekne - Zilupe un valsts galvenie autoceļi A6 (Rīga - Daugavpils - Krāslava - Baltkrievijas 
robeža (Pāternieki)) un A12 (Jēkabpils – Rēzekne – Ludza - Krievijas robeža (Terehova)) ir iekļautas Eiropas 
Transporta tīkla (TEN-T) pamattīklā. 

Pilsētā ir ievadi reģionālās nozīmes autoceļiem:  

✓ P75 (Jēkabpils – Lietuvas robeža (Nereta)); 
✓ P76 (Aizkraukle – Jēkabpils). 

IEDZĪVOTĀJI – 2019.gada sākumā Jēkabpils pilsētā dzīvoja 22 076 iedzīvotāji. Pēc iedzīvotāju skaita Jēkabpils 
ir mazākā no republikas nozīmes pilsētām4. Jēkabpilī dzīvo 9,53% no Zemgales plānošanas reģiona iedzīvotāju 
skaita. Iedzīvotāju skaitam pēdējos gados Jēkabpils pilsētā līdzīgi kā citur Latvijā ir tendence samazināties. 
Iedzīvotāju skaists galvenokārt samazinās migrācijas ietekmē, kā arī mirušo skaitam pārsniedzot dzimušo 
skaitu. 

 

2 Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030.gadam (Latvija 2030)// http://www.nap.lv/upload/latvija2030_lv.pdf 

3 Pēc CSP datiem, 01.01.2019. 

4 Pēc CSP datiem, 01.01.2019. 

1.1.attēls. Jēkabpils pilsētas novietojums 



 
7 

IZGLĪTĪBA – 2018./2019.m.g. pilsētā darbojās 5 pirmsskolas izglītības iestādes (t.sk. 1 filiāle), 4 
vispārizglītojošās skolas (Jēkabpils pamatskola, Jēkabpils Valsts ģimnāzija, Jēkabpils 2.vidusskola, Jēkabpils 
3.vidusskola), 3 profesionālās ievirzes izglītības iestādes (Jēkabpils A.Žilinska mūzikas skola, Jēkabpils māksla 
skola, Jēkabpils sporta skola), 1 profesionālās izglītības iestāde (Jēkabpils Agrobiznesa koledža), 3 augstākās 
izglītības iestādes (Baltijas Starptautiskā akadēmija, Latvijas Universitātes Jēkabpils filiāle un Biznesa 
augstskola “Turība” Jēkabpils filiāle) un tālākizglītības centrs (Jēkabpils Tālākizglītības un informācijas 
tehnoloģiju centrs).  

Jēkabpils Bērnu un Jauniešu centrs (BJC) ir Jēkabpils pilsētas pašvaldības pakļautībā esoša interešu izglītības 
iestāde, kura īsteno interešu izglītības programmas. BJC darbojas dažādi interešu pulciņi mūzikas, dejas, 
teātra, vizuāli plastiskās mākslas, rokdarbu, sporta un citās jomās.  Interešu izglītības programmas piedāvā 
arī visas pilsētas izglītības iestādes. 

KULTŪRA – kultūras pakalpojumu jomā noteiktos uzdevumus pilsētā īsteno vairākas pašvaldības iestādes vai 
aģentūras: 

✓ Jēkabpils Kultūras pārvalde; 

✓ PA “Jēkabpils vēstures muzejs”; 

✓ Kultūrziglītības iestādes – Jēkabpils Māksla skola, Jēkabpils A.Žilinska mūzikas skola. 

Pilsētā darbojas arī nevalstiskās organizācijas, kuras sniedz ieguldījumu kultūras dzīves dažādošanā un ir aktīvi 
kultūras patērētāji. 

2019.gadā pilsētā darbojas 4 kultūras iestādes, kas ir Jēkabpils Kultūras pārvaldes struktūrvienības: Jēkabpils 
Tautas nams, Krustpils kultūras nams, Jēkabpils Galvenā bibliotēka, Jēkabpils pilsētas bibliotēka, kā arī 
brīvdabas pasākumu īstenošanas vieta – Krustpils saliņa. Jēkabpils pilsētvidē ir daudzveidīgas teritorijas, kas 
ir izmantojamas kultūras pasākumu norisei, piemēram, Mežaparks, Kena parks ar Kena estrādi, Vecpilsētas 
laukums. 

SPORTS UN AKTĪVĀ ATPŪTA – Jēkabpils sporta centrs (turpmāk tekstā - Centrs) ir Jēkabpils pilsētas domes 
pakļautībā esoša pastarpinātas pārvaldes iestāde, kas īsteno pašvaldības autonomo funkciju veicināt 
iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu Jēkabpils pilsētas pašvaldībā.  

Centra funkcijās ietilpst veselīga dzīvesveida un sporta veicināšanas stratēģijas izstrāde un īstenošana, 
iestādes rīcībā esošo mantu un resursu pārvaldīšana, nekustamo īpašumu apsaimniekošana, sportistu 
sagatavošana dalībai nacionāla un starptautiska mēroga sacensībām, kā arī privāto iniciatīvu sporta 
pasākumu rīkošanā veicināšana. 

Centram ir vairākas struktūrvienības – Administrācija; sporta komplekss “Stadions”, Jēkabpils sporta nams, 
Radžu ūdenskrātuve, “Mežaparks”. 

Papildus pašvaldības sniegtajām iespējām, plašu aktīvās atpūtas un sporta piedāvājumu nodrošina arī 
komersantu sniegtie pakalpojumi. 

VESELĪBAS APRŪPE – veselības aprūpes pakalpojumus galvenokārt nodrošina Jēkabpils pilsētas pašvaldībai 
piederošā SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca”, kurā ietilpst slimnīcas un poliklīnikas sniegtie pakalpojumi. 
Iedzīvotājiem papildus slimnīcas pakalpojumiem pieejami arī vairāki veselības aprūpes pakalpojumi: 20 
ģimenes ārstu prakses; 17 zobārstniecības prakses; 10 aptiekas un privātās ambulatorās veselības aprūpes 
iestādes, piemēram, “KIRSH Veselības fabrika”, “KATARSE”. 

Veselības veicināšanas pasākumi Jēkabpils pilsētā tiek īstenoti saskaņā ar Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
veselības veicināšanas programmu 2015. – 2020.gadam, kurā veikts iedzīvotāju veselības un ar to saistīto 
paradumu raksturojums, noteikti stratēģiskie darbības virzieni un sastādīts veselības veicināšanas aktivitāšu 
plāns četrās jomās – pareizs uzturs, fiziskās aktivitātes, atkarību profilakse un slimību profilakse. 

SOCIĀLĀ APRŪPE UN PALĪDZĪBA – par iedzīvotāju sociālā atbalsta īstenošanu  un pakalpojumu sniegšanu 
Jēkabpils pilsētā rūpējas pašvaldības iestāde Jēkabpils Sociālais dienests. 



 
8 

Jēkabpils Sociālā dienestā ietilpst astoņas struktūrvienības – Sociālās palīdzības nodaļa, Atbalsta nodaļa 
ģimenēm ar bērniem, Sociālo pakalpojumu nodaļa, Aprūpes mājas birojs, Ģimenes atbalsta centrs, Nakts 
patversme, Dienas aprūpes centrs un lietvedība. Papildus pašvaldībā ir pieejams asistenta pakalpojums, zemā 
sliekšņa centrs (darbs ar atkarīgām personām), pirts, peldbaseina un zupas virtuves pakalpojumi. Ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus Jēkabpils Sociālais dienests pērk no citām 
pašvaldībām un organizācijām. 

Pašvaldībā tiek īstenots Zemgales plānošanas reģiona deinstitucionalizācijas plāns 2017. - 2020.gadam. 

UZŅĒMĒJDARBĪBA - Jēkabpils pilsētā aktīvi un veiksmīgi darbojas daudzi uzņēmumi, kas nodrošina 
iedzīvotājiem darbavietas. Pēc CSP datiem 2017.gadā tirgus sektora ekonomiski aktīvo uzņēmumu skaits 
Jēkabpils pilsētā uz 1000 iedzīvotājiem sastādīja 63 (t.sk. komersanti – 53 un 37 pārējie uzņēmumi). 

Jēkabpils pilsētā lielākā daļa uzņēmumu tirgus sektorā pēc nodarbināto skaita ir mikrouzņēmumi ar 
darbinieku skaitu no 0-9 darbiniekiem (93,14%). 

Vislielāko uzņēmumu īpatsvaru jeb 33,6% veido vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība; automobiļu un 
motociklu remonts. Nozīmīgs īpatsvars ir arī profesionālo, zinātnisko un tehnisko pakalpojumu sniedzējiem– 
tas ir 16,3%. Tālāk seko operācijas ar nekustamo īpašumu un apstrādes rūpniecība (9,7%). 

Lai veicinātu sadarbību ar Jēkabpils uzņēmējiem un sekmētu uzņēmējdarbības attīstību, Jēkabpils pilsētas 
pašvaldība īsteno vairākas aktivitātes. 

No Jēkabpils pilsētas iedzīvotājiem darbspējas vecumā (no 15 līdz 63 gadiem) Jēkabpils pilsētā 2017.gadā bija 
nodarbināti 69,1% iedzīvotāju, ieskaitot pašnodarbinātās personas.  

Saskaņā ar Nodarbinātības valsts aģentūras datiem uz 2018.gada 31.decembri Jēkabpils pilsētā bija 747 
reģistrētie bezdarbnieki, kas ir 5,4% no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem. Vairāku gadu garumā visā Latvijā 
ir vērojama bezdarba samazināšanās tendence, tomēr Jēkabpils pilsētā reģistrētā bezdarba līmenis ir 
augstāks kā vidēji Zemgales reģionā un Latvijā. 

PUBLISKĀ ĀRTELPA -  pilsētas publisko ārtelpu veido labiekārtotas un bez labiekārtojuma esošas dabas 
teritorijas – parki, meži, ūdensobjektu teritorijas un tiem piegulošās teritorijas. 

INŽENIERKOMUNIKĀCIJAS - Jēkabpilī krustojas nozīmīgi valsts galvenie un reģionālie autoceļi un valsts 
galvenās tranzīta dzelzceļa līnijas, kurām ir starptautiska nozīme.  

Centralizēto ūdenssaimniecību pilsētā nodrošina pašvaldības kapitālsabiedrība SIA “Jēkabpils ūdens”. 

Centralizēto siltumapgādi pilsētā nodrošina pašvaldības kapitālsabiedrība SIA “Jēkabpils siltums”. 

Elektroapgādes sistēmas Jēkabpilī tāpat kā citur Latvijā uztur AS “Sadales tīkls”. Pilsētas teritorijā atrodas AS 
“Sadales tīkls” piederošie elektroapgādes objekti: 0,23 – 20 kV elektropārvades līnijas, divas apakšstacijas, 
transformatoru punkti u.c. elektroietaises. Jēkabpils pilsētu abās pilsētas pusē šķērso 110 kV elektrisko tīklu 
gaisvada līnija, ko uztur un apsaimnieko AS “Augstsprieguma tīkls”. Pilsēta nodrošināta ar gāzesapgādes 
inženierkomunikācijām. 

 

 

 

  



 
9 

2. ILGTERMIŅA STRATĒĢISKIE UZSTĀDĪJUMI 
Jēkabpils pilsētas attīstības ilgtermiņa stratēģiskie uzstādījumi ir noteikti Jēkabpils pilsētas ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijā līdz 2030.gadam. Izstrādātais ilgtermiņa plānošanas dokuments ir hierarhiski augstākais 
pašvaldības plānošanas dokuments, kurā tiek definēta pilsētas vīzija, ilgtermiņa stratēģiskie mērķi un 
prioritātes, ekonomiskā specializācija un ietekmes zonas, un telpiskā perspektīva. 

Izvirzītie ilgtermiņa attīstības stratēģiskie mērķi ir vienlīdz svarīgi Jēkabpils pilsētas līdzsvarotai attīstībai, un 
tie ir savstarpēji saistīti. 

Atbilstīgi stratēģiskajiem mērķiem ir definētas ilgtermiņa prioritātes, bet tām atbilstīgās plānotās rīcības ir 
grupētas rīcības virzienos. 

Jēkabpils pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2030.gadam nodefinētie ilgtermiņa stratēģiskie 
uzstādījumi – vīzija, stratēģiskie mērķi, ilgtermiņa prioritātes un rīcības virzieni sakrīt ar Jēkabpils pilsētas 
attīstības programmas 2012. - 2018.gadam vidēja termiņa stratēģiskajiem uzstādījumiem, ievērojot 
pēctecības principu un teritorijas attīstības plānošanas hierarhiski augstākā dokumenta stratēģiskos 
uzstādījumus, Attīstības programmā 2020. - 2026.gadam tiek saglabāti nodefinētie pilsētas attīstības 
stratēģiskie uzstādījumi. 

STRATĒĢISKIE MĒRĶI 

SM1 SM2 SM3 

Labāka dzīves kvalitāte pilsētas 
iedzīvotājiem, kas veido skaitliski 
augošu, sociāli vienotu, radošu, 

izglītotu un aktīvu sabiedrību 

Augstāka iedzīvotāju nodarbinātība un 
ienākumi pieaugošas globālās 

konkurences apstākļos 

 

Pilsēta ir reģiona ekonomiskās 
attīstības, publisko pakalpojumu 

un sabiedriskās dzīves centrs 

 

PRIORITĀTES 

I prioritāte II prioritāte III prioritāte IV prioritāte V prioritāte 

Iedzīvotāju dzīves 
kvalitātes uzlabošana 

Ekonomiskā 
izaugsme 

Vidi saudzējošas un 
resursus taupošas 

pilsētas 
infrastruktūras 

attīstība 

Pārvaldības un 
sadarbības spēju 

stiprināšana 

Pilsētreģiona attīstība 

RĪCĪBAS VIRZIENI 

RV.1. 

Sabiedrības attīstībai 
nepieciešamo 

pakalpojumu un 
infrastruktūras 
attīstība pilsētā 

RV.3. 
Uzņēmējdarbības 
konkurētspējas 
stiprināšana un 
jaunu darbvietu 
radīšana pilsētas 

teritorijā 

RV.5. 

Drošas, veselīgam 
dzīvesveidam 

piemērotas, dzīvei un 
darbam pievilcīgas un 

videi draudzīgas 
pilsētvides attīstība 

RV.7. 

Moderna un 
efektīva publiskā 

pārvalde 

RV.9. 

Sadarbība ar 
apkārtējām teritorijām 

resursu efektīvākai 
izmantošanai un 

pakalpojumu kvalitātes 
un pieejamības 

uzlabošanai 

RV.2. 

Veselības un sociālās 
aprūpes attīstība 

RV.4. 

Tūrisma 
potenciāla 

attīstība pilsētas 
teritorijā 

RV.6. 

Energoresursu 
izmantošanas 
efektivitātes 
kāpināšana 

RV.8. 

Iedzīvotāju 
iniciatīvas 

stiprināšana 

RV.10. 

Valsts un pašvaldības 
publisko pakalpojumu 

pieejamība 

 

  

Jēkabpils  - aktīva un atbildīga pilsēta dzīvei! 

 



 
10 

I prioritāte IEDZĪVOTĀJU DZĪVES KVALITĀTES UZLABOŠANA 

RV.1. 

Sabiedrības attīstībai 
nepieciešamo pakalpojumu un 
infrastruktūras attīstība pilsētā 

Sabiedrības attīstībai nepieciešamie pakalpojumi ir izglītība, kultūra, sports un aktīvā 
atpūta, sabiedriskā kārtība un drošība. 

Pilsētas attīstības plānošanas periodā 2020. – 2026.gadam izglītības jomā jārisina 
izglītības pakalpojumu kvalitātes paaugstināšana, attīstot mācību procesam 
nepieciešamo materiāli tehnisko bāzi un infrastruktūru, pievēršot uzmanību pedagogu 
kvalifikācijas paaugstināšanai, kā arī izglītības pakalpojumu klāsta un pieejamības 
paplašināšanai – izstrādājot un ieviešot jaunas izglītības programmas, attīstot interešu 
un profesionālās ievirzes izglītības iespējas. Jāturpina īstenot izstrādātā koncepcija 
“Jēkabpils pilsētas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstības koncepcija 2015. – 
2025.gadam”, kas aktualizēta 2018.gadā. Tāpat tiek plānotas darbības profesionālās, 
augstākās izglītības un mūžizglītības piedāvājuma sekmēšanai un pilnveidošanai.  

Sportam, tāpat kā kultūras pasākumiem, ir vairākas lomas sabiedrības un teritorijas 
attīstībā. Tautas sporta aktivitātes pozitīvi ietekmē iedzīvotāju veselības stāvokli, ir 
pilnvērtīgs brīvā laika pavadīšanas veids. Vērienīgi sporta pasākumi piesaista pilsētai 
viesus, savukārt pilsētas sportisti vai sporta komandas piedalās pilsētas atpazīstamības 
veidošanā. Pilsētas attīstības plānošanas periodā 2020. – 2026.gadam sporta jomā 
jāturpina attīstīt sporta pasākumu organizēšanai nepieciešamā infrastruktūra, radot 
pamatu dažāda līmeņa sporta pasākumu organizēšanai un nodrošinot iedzīvotājus ar 
fiziskās nodarbes īstenošanas vietām. 

Pilsētas attīstības plānošanas periodā 2020. – 2026.gadam kultūras jomā jāturpina 
pilnveidot kultūras infrastruktūru, radot pamatu vērienīgu kultūras pasākumu 
organizēšanai un amatiermākslas attīstībai.  

Pilsētas attīstības plānošanas periodā 2020.-2026.gadam tiek paredzētas darbības, kas 
nodrošinās sabiedrisko kārtību un drošību pilsētā. 

RV.2. 

Veselības un sociālās aprūpes 
attīstība 

SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca”, kas ir reģionāla daudzprofilu neatliekamās palīdzības 
slimnīca, nodrošina ambulatoros un stacionāros veselības aprūpes pakalpojumus gan 
pilsētas, gan apkārtējo novadu iedzīvotājiem. Veselības aprūpes attīstību būtiski 
ietekmē valsts politika šajā jomā un finansējuma piešķiršana/sadale. Pilsētas attīstības 
plānošanas periodā 2020. – 2026.gadam veselības aprūpes jomā plānots paaugstināt 
pakalpojumu kvalitāti un paplašināt pieejamo pakalpojumu klāstu – gan iegādājoties 
specializētu aprīkojumu, gan piesaistot jaunus speciālistus, kā arī attīstīt veselības 
aprūpei nepieciešamo infrastruktūru. 

Jēkabpils Sociālais dienests nodrošina sociālās aprūpes un sociālo pakalpojumu 
pieejamību gan pilsētas, gan apkārtējo novadu teritoriju iedzīvotājiem. Sociālās 
aprūpes attīstību ietekmē sociāli ekonomiskā situācija valstī un konkrētajā reģionā. 
Pilsētas attīstības plānošanas periodā 2020. – 2026.gadam sociālās aprūpes jomā 
plānots paplašināt sociālo pakalpojumu klāstu, kā arī uzlabot sniegto pakalpojumu un 
sociālās aprūpes kvalitāti, paaugstinot sociālajā darbā iesaistīto darbinieku kvalifikāciju 
un uzlabot materiāli tehnisko nodrošinājumu. Plānots turpināt īstenot DI plāna 
projektus. 

II prioritāte EKONOMISKĀ IZAUGSME 

RV.3.  

Uzņēmējdarbības 
konkurētspējas stiprināšana un 

jaunu darbvietu radīšana 
pilsētas teritorijā 

Pašvaldības iespējas tiešā veidā ietekmēt uzņēmējdarbības attīstību teritorijā un jaunu 
darba vietu radīšanu ir ierobežotas, tomēr pašvaldība var veicināt uzņēmējdarbības 
vides attīstību, investoru piesaisti un jaunu darba vietu radīšanu pilsētā, attīstot 
industriālās teritorijas, sakārtojot to infrastruktūru un veidojot pievilcīgu vidi gan esošo 
uzņēmumu darbības veicināšanai, gan jaunu, t.sk. mazo un vidējo uzņēmumu 
veidošanai. Modernu un pieprasītu darba vietu pieejamība ir viens no apdzīvotības 
pamatelementiem, un pašvaldība var veicināt uzņēmējdarbības attīstībai un vietējo 
uzņēmēju konkurētspējas stiprināšanai labvēlīgas uzņēmējdarbības vides veidošanu.  

Pilsētas attīstības plānošanas periodā 2020. – 2026.gadam tiek plānoti integrēto 
teritoriju investīciju projekti uzņēmējdarbības vides sakārtošanai. 



 
11 

RV.4. 

Tūrisma potenciāla attīstība 
pilsētas teritorijā 

Tūrisma potenciāla attīstīšana pilsētā ir svarīga, jo tās rezultātā pieaug pilsētas viesu 
skaits un attīstās ar ražošanu tieši nesaistītās uzņēmējdarbības nozares.  

Pilsētas attīstības plānošanas periodā 2020. – 2026.gadam tiek plānota mērķtiecīga 
tūrisma potenciāla attīstība – uzlabojot pilsētas atpazīstamību, izstrādājot specifiskus 
tūrisma produktus pilsētā, sekmējot kultūrvēsturiskā mantojuma aizsardzību un 
atjaunošanu un veicinot sadarbību ar apkārtējām teritorijām - gan kaimiņu 
pašvaldībām, gan plašākā reģionā, veidojot tūrisma produkta plašāku “loku”. 

III prioritāte VIDI SAUDZĒJOŠAS UN RESURSUS TAUPOŠAS PILSĒTAS INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBA 

RV.5. 

Drošas, veselīgam 
dzīvesveidam piemērotas, 

dzīvei un darbam pievilcīgas un 
videi draudzīgas pilsētvides 

attīstība 

Plānots attīstīt pašvaldības dzīvojamo fondu un veicināt jaunu mājokļu būvniecību. 

Pilsētas transporta infrastruktūras gan lineārās, gan apkalpojošās pilnveidošanā 
paredzēts īstenot aktivitātes un projektus, kas nodrošinātu ērtu un drošu pārvietošanos 
pilsētā gan kājāmgājējiem, gan velo braucējiem, gan autovadītājiem.  

Plānots pilnveidot pilsētas sabiedriskā transporta pieejamību un pakalpojuma kvalitāti. 

Pilsētas ūdenssaimniecības attīstībā plānots turpināt īstenot uzsākto projektu - 
paplašināt ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu, pilnveidot lietus ūdens kanalizācijas 
sistēmu, tādējādi uzlabojot dzīves kvalitāti pilsētā, kā arī mazinot ūdenssaimniecības 
nepilnību ietekmi uz vides kvalitāti.  

Plānots turpināt pilsētas publiskās ārtelpas labiekārtošanu, padarot to par ērtu, 
pievilcīgu un modernu vietu dzīvei un darbam, un aktīvai atpūtai. Tāpat tiek plānotas 
darbības ūdeņu pārvaldībai un izmantošanas attīstībai. 

Pilsētas atkritumu saimniecības attīstībā plānots paplašināt atkritumu dalītas vākšanas 
un šķirošanas sistēmu, uzstādot papildus konteinerus, kā arī ieviešot šķirošanas 
laukumus pilsētas dzīvojamajās teritorijās. 

RV.6. 

Energoresursu izmantošanas 
efektivitātes kāpināšana 

Pilsētas attīstības plānošanas periodā no 2020. – 2026.gadam plānoti pasākumi un 
projekti, kas veicinās energoresursu izmantošanas efektivitātes kāpināšanu visos 
posmos, kas ļaus taupīt energoresursus, mazināt pašvaldības un iedzīvotāju izmaksas, 
kas saistītas ar siltumapgādi.  

Turpināsies ēku energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi pašvaldības ēkām un 
tiks veicināta daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku energoefektivitātei. 

Tāpat šajā pilsētas attīstības plānošanas posmā tiks vecināta videi draudzīgu transporta 
risinājumu ieviešana. 

IV prioritāte PĀRVALDĪBAS UN SADARBĪBAS SPĒJU STIPRINĀŠANA 

RV.7. 

Moderna un efektīva publiskā 
pārvalde 

Jēkabpils pilsētas pašvaldība ir atvērta, orientēta uz klientiem un sabiedrību. Tās 
attīstības galvenais mērķis ir sniegt augstas kvalitātes publiskos pakalpojumus 
iespējami ātri, lēti un klientiem ērti pieejamā formā. Saskaņā ar valsts politikas 
uzstādījumiem par publiskās pārvaldes attīstību – publisko pakalpojumu saņemšanas 
ērtība un efektivitāte nav iedomājamas bez e-pārvaldes un e-pakalpojumu pieejamības. 
Pilsētas attīstības plānošanas periodā no 2020. – 2026.gadam turpināsies pašvaldību 
darbinieku kompetences un profesionālo spēju attīstība, kas ir pamats augstas 
kvalitātes pakalpojumu pieejamībai un spējai pārvaldīt resursus ilgtspējīgas attīstības 
nodrošināšanai, kā arī sekmēt savstarpējo komunikāciju un sadarbību.  

RV.8. 

Iedzīvotāju iniciatīvas 
stiprināšana 

Jēkabpils pilsētu veido tās iedzīvotāji. Lai sabiedrība veidotos sociāli vienota, aktīva un 
radoša, izrādītu vēlmi un aktīvi iesaistītos pilsētas attīstības plānošanā un izaugsmes 
veicināšanā, pilsētas attīstības plānošanas periodā no 2020. - 2026.gadam paredzēts 
veicināt dažādu sabiedrības pašiniciatīvas grupu darbību - jaunatnes, ģimeņu, senioru 
un NVO aktivitātes.  

V prioritāte PILSĒTREĢIONA ATTĪSTĪBA 

RV.9. 

Sadarbība ar apkārtējām 
teritorijām resursu efektīvākai 

Jēkabpils pilsēta kā nacionāla līmeņa attīstības centrs un republikas nozīmes pilsēta 
uzņemas iniciatīvu veicināt apkārtējo teritoriju attīstību. Šajā procesā svarīga ir ciešas 
sadarbības veidošana ar apkārtesošajām pašvaldībām, kā arī pieredzes apmaiņa ar 



 
12 

izmantošanai un pakalpojumu 
kvalitātes un pieejamības 

uzlabošanai 

citām Latvijas lielo pilsētu pašvaldībām un sadraudzības pilsētām ārvalstīs. Sadarbība 
nepieciešama gan kopīgo interešu teritoriju attīstībā, gan funkcionālo saišu 
stiprināšanā.  

RV.10. 

Valsts un pašvaldības publisko 
pakalpojumu pieejamība 

Jēkabpils pašvaldība ir bijusi atvērta un izrādījusi iniciatīvu valsts publisko pakalpojumu 
pieejamības nodrošināšanai Jēkabpils pilsētas un apkārtējo teritoriju iedzīvotājiem. Arī 
turpmāk plānots nodrošināt plašu valsts publisko pakalpojumu pieejamību pilsētā. 

3. EKONOMISKAIS PROFILS UN SPECIALIZĀCIJA5 
Jēkabpils pilsētas ekonomiskais profils un pilsētas specializācija ilgtermiņā līdz 2030.gadam nodefinēta 
Jēkabpils pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030.gadam. Ar vidēja termiņa pilsētas attīstības 
plānošanas dokumentu palīdzību tiek plānota nodefinēto pilsētas attīstības ilgtermiņa stratēģisko 
uzstādījumu pakāpeniska sasniedzamība.  

Jēkabpils pilsēta ietilpst Zemgales plānošanas reģionā un ir viena no divām šajā plānošanas reģionā esošajām 
republikas nozīmes pilsētām, saskaņā ar Latvija2030 ietvertajiem valsts līdzsvarotas un policentriskas 
attīstības principiem – izvirzīta par nacionālas nozīmes attīstības centru. 

Pilsētas ekonomiskā specializācija nodefinēta, ņemot vērā pilsētas ģeogrāfisko novietojumu, tās 
sasniedzamību, pilsētas vēsturisko ekonomiskās vides un uzņēmējdarbības veidu attīstību, kā arī pilsētas kā  
nacionālas attīstības centram izvirzītos pienākumus un atbildību, jo Jēkabpils pilsētas attīstības procesi tiek 
skatīti plašākā mērogā nekā pilsētas administratīvo robežu kontekstā. 

 Jēkabpils pilsētas ekonomisko profilu veido: 

✓ nozares, kurās kā produkcijas ražošanas izejviela tiek izmantots pilsētā vai tās apkārtnē esošās dabas 
bagātības, tas ir, pārtikas rūpniecība, kokapstrāde, būvmateriālu ražošana, būvniecība u.c.;  

✓ nozares, kuru attīstībai pilsētā ir vēsturiski izveidojies pamats – attīstībai piemērota infrastruktūra, 
uzkrātas zināšanas un pieredze, kā arī izdevīga ģeogrāfiskā atrašanās vieta, piemēram, apģērba 
ražošana, transports un loģistika, enerģijas ražošana no atjaunojamiem resursiem u.c.; 

✓ nozares, kuras sniedz komercpakalpojumus ražojošajām nozarēm, piemēram, tādus pakalpojumus, 
kā grāmatvedība, IT pakalpojumi, tehnikas apkope un serviss, vairumtirdzniecība, finanses un 
apdrošināšana u.c.; 

✓ nozares, kuras veicina vispārēju interesi par pilsētu, mudina uz viesošanos tajā un tajā ražoto preču 
un sniegto pakalpojumu iegādi, piemēram, – tūrisms, atpūta, kultūra, sports un izklaide; 

✓ nozares, kuras sniedz pakalpojumus iedzīvotājiem, piemēram, apmācības, sadzīves pakalpojumi, 
veselības un skaistumkopšanas pakalpojumi, sabiedriskā ēdināšana, mazumtirdzniecība u.c.; 

Periodā līdz 2030.gadam plānots mērķtiecīgi strādāt, lai panāktu, ka pilsētas ekonomiskais profils bagātinās 
ar uzņēmumiem, kas savā darbībā izmanto inovatīvus risinājumus, izmantot videi (dzīves un dabiskajai) 
draudzīgas tehnoloģijas visos ražošanas posmos, kā arī ražo produktus ar augstu pievienoto vērtību, 
neatkarīgi no nozares, kuru šie uzņēmumi pārstāv. 

Ievērojot Jēkabpils pilsētas rīcībā esošo attīstības potenciālu un iespējas, kā arī nacionālas nozīmes attīstības 
centram izvirzītos pienākumus un atbildību, Jēkabpils pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 
2030.gadam pilsētas attīstības procesi skatīti plašākā mērogā nekā pilsētas kontekstā, kā arī stratēģijā ietverti 
attīstības izaicinājumi, kuru rezultāti sniedzas pāri pilsētas administratīvajām robežām un pozitīvi ietekmē 
apkārtējās teritorijas un Vidusdaugavas reģionu kopumā. 

 

5 Jēkabpils pilsētas ekonomiskais profils jeb specializācija nodefinēta Jēkabpils pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030.gadam, izstrādāja 
Jēkabpils pilsētas pašvaldība sadarbībā ar SIA “Edo Consult”, Jēkabpils, 2012. 



 
13 

Vidusdaugavas reģiona kontekstā Jēkabpils ir: 

✓ Valsts un pašvaldības publisko pakalpojumu centrs; 

✓ Industriālās attīstības centrs; 

✓ Tehnoloģiju un inovāciju attīstības centrs; 

✓ Izglītības centrs; 

✓ Veselības un sociālo pakalpojumu centrs; 

✓ Kultūras un sporta centrs. 

 Pilsētas attīstības stratēģisko uzstādījumu telpiskā dimensija atspoguļojas trīs teritoriālos līmeņos: 

✓ Pilsētas līmenī; 

✓ Vidusdaugavas reģiona līmenī; 

✓ Nacionālā līmenī. 

 

 3.1. attēls. Pilsētas attīstības stratēģisko uzstādījumu telpiskā dimensija 

 

  

✓attīstot pilsētas infrastruktūru atbilstīgi dažādu paaudžu 
iedzīvotāju interesēm, īpašu uzmanību veltot ģimenēm;

✓nodrošinot plašas un kvalitatīvas izglītības ieguves 
iespējas, kas ir svarīgs priekšnosacījums teritorijas 
izaugsmei;

✓nodrošinot veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un 
kvalitāti, kā arī sociālo aizsardzību un sociālo pakalpojumu 
pieejamību;

✓nodrošinot vides kvalitāšu saglabāšanos un drošību 
pilsētā;

✓veicinot nodarbinātības iespēju attīstību pilsētā

Pilsētas līmenī paredzēti pasākumi 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai 
un nodarbinātības iespēju veicināšanai:

✓nodrošinot veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un 
kvalitāti;

✓nodrošinot aptverošu valsts un pašvaldības publisko 
pakalpojumu pieejamību;

✓veicinot vienotas sociālo pakalpojumu sistēmas attīstību;

✓veicinot profesionālās un arodizglītības ieguves iespēju 
attīstību;

✓uzlabojot sabiedriskā transporta infrastruktūru un 
pakalpojumu pieejamību

Vidusdaugavas reģiona līmenī 
paredzēti pasākumi, kas veicina 

apkārtējo teritoriju attīstību, savstarpējo 
sadarbību, ekonomisko aktivitāti un 

konkurētspēju:

✓attīstot pilsētu kā konkurētspējīgu rūpniecisko un starptautiskas 
nozīmes loģistikas centru;

✓attīstot kultūras un sporta infrastruktūras attīstību nacionāla un 
starptautiska mēroga pasākumu organizēšanai;

✓veicinot tūrisma potenciāla izmantošanu un veidojot pilsētu kā 
interesantu un pievilcīgu ceļošanas galamērķi

Nacionālā līmenī paredzēti pasākumi, 
kas sekmē policentrisku un līdzsvarotu 

valsts reģionālo attīstību un valsts 
starptautisko atpazīstamību un 

ekonomisko izaugsmi:



 
14 

4. VIDĒJA TERMIŅA STRATĒĢISKIE UZSTĀDĪJUMI 
Jēkabpils pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2030.gadam nodefinētie ilgtermiņa stratēģiskie uzstādījumi 
– vīzija, stratēģiskie mērķi, ilgtermiņa prioritātes un rīcības virzieni sakrīt ar Jēkabpils pilsētas attīstības 
programmas 2012. - 2018.gadam vidēja termiņa stratēģiskajiem uzstādījumiem, ievērojot pēctecības 
principu un teritorijas attīstības plānošanas hierarhiski augstākā dokumenta stratēģiskos uzstādījumus, 
Attīstības programmā 2020. - 2026.gadam tiek saglabāti nodefinētie pilsētas attīstības stratēģiskie 
uzstādījumi. 

Rīcības virzieni noteikti Jēkabpils pilsētas pašvaldības pārziņā esošajās jomās – izglītība, kultūra, sports, 
veselības un sociālā aprūpe, uzņēmējdarbības veicināšana, tehniskā un transporta infrastruktūra, pārvalde, 
pilsētas atpazīstamība, publiskie pakalpojumi, - kas ietekmē sabiedrības attīstību, dzīves un darba vides 
kvalitāti, uzņēmējdarbības vidi, reģiona attīstību. Šo faktoru un seku mijiedarbība būtiski ietekmē trīs 
elementus, uz kuriem balstīta teritorijas ilgtspējīga apdzīvotība – mājoklis, darbs un kopiena. 

Izvirzot rīcības virzienus ievērota arī Jēkabpils pilsētas ambīcija un izaicinājums – kļūt par apkārtesošo 
teritoriju (pilsētreģiona) izaugsmes virzītājspēku, publisko pakalpojumu un sabiedriskās dzīves centru. 

Rīcības virzieni ir konkrētu pasākumu kopums, kas ir izvirzīts noteikto attīstības virzienu un prioritātes 
sasniegšanai. Savukārt risināmie uzdevumi izvirzīti noteikto rīcību virzienu sasniegšanai (skatīt 4.1.tabulu un 
plašāk Attīstības programmas sadaļas Rīcību plāns un Investīciju plāns un pielikumu). 

4.1.tabula. Jēkabpils pilsētas vidēja termiņa attīstības prioritātes ar rīcības virzieniem un uzdevumiem 

Vidēja termiņa 
prioritātes 

Rīcības virziens Uzdevumi 

VTP1: Iedzīvotāju 
dzīves kvalitātes 
uzlabošana 

 

RV.1. Sabiedrības 
attīstībai 
nepieciešamo 
pakalpojumu un 
infrastruktūras 
attīstība pilsētā 

/izglītība, sports, 
kultūra, sabiedriskā 
kārtība un drošība/ 

 

U1. Nodrošināt daudzpusīgu, kvalitatīvu un pieejamu pirmsskolas 
un vispārējās izglītības piedāvājumu 

U2. Attīstīt interešu un profesionālās ievirzes izglītības iespējas 

U3. Uzlabot izglītības iestāžu infrastruktūru un materiāli tehnisko 
bāzi 

U4. Sekmēt profesionālās, augstākās izglītības un mūžizglītības 
iespēju piedāvājumu 

U5. Sekmēt sporta un aktīvās atpūtas daudzveidību un uzlabot 
piedāvājuma kvalitāti 

U6. Pilnveidot sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūru un materiāli 
tehnisko bāzi  

U7. Nodrošināt daudzveidīgu un kvalitatīvu kultūras pasākumu 
piedāvājumu 

U8. Uzlabot kultūras iestāžu infrastruktūru un materiāli tehnisko 
bāzi 

U9. Saglabāt un attīstīt kultūras mantojumu un tradīcijas  

U10. Nodrošināt sabiedrisko kārtību un drošību 

RV.2. Veselības un 
sociālās aprūpes 
attīstība 

/veselības aprūpe, 
veselīgs dzīvesveids, 
sociālā palīdzība un 
pakalpojumi/ 

U11. Pilnveidot veselības aprūpes pakalpojumus un pieejamību 

U12. Attīstīt veselības aprūpes infrastruktūru un materiāli tehnisko 
bāzi 

U13. Veicināt veselīgu dzīvesveidu 

U14. Pilnveidot sociālo aprūpi un sociālos pakalpojumus 

U15. Attīstīt sociālo iestāžu infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi 

VTP2: Ekonomiskā 
izaugsme 

 

RV.3. 
Uzņēmējdarbības 
konkurētspējas 
stiprināšana un jaunu 

U16. Sakārtot un attīstīt infrastruktūru uzņēmējdarbības vides 
atbalstam 

U17. Uzlabot pašvaldības un uzņēmēju sadarbību un komunikāciju 

U18. Veicināt pakalpojumu nozares izaugsmi  



 
15 

Vidēja termiņa 
prioritātes 

Rīcības virziens Uzdevumi 

darba vietu radīšana 
pilsētas teritorijā 

RV.4. Tūrisma 
potenciāla attīstība 
pilsētas teritorijā 

U19. Uzlabot pilsētas tēlu un pilnveidot mārketinga aktivitātes 

U20. Pilnveidot tūrisma infrastruktūru un atbalstīt tūrisma 
pakalpojumu attīstību 

U21. Sekmēt kultūrvēsturiskā mantojuma aizsardzību un 
atjaunošanu 

VTP3: Vidi 
saudzējošas un 
resursus taupošas 
pilsētas 
infrastruktūras 
attīstība 

 

RV.5. Drošas, 
veselīgam 
dzīvesveidam 
piemērotas, dzīvei un 
darbam pievilcīgas un 
videi draudzīgas 
pilsētvides attīstība 

/dzīvojamais fonds, 
transporta 
infrastruktūra, 
sabiedriskais 
transports, 
inženiertehniskā 
apgāde un objekti, 
publiskā ārtelpa, 
atkritumu 
apsaimniekošana/ 

U22. Attīstīt pašvaldības dzīvojamo fondu un veicināt jaunu mājokļu 
būvniecību 

U23. Uzlabot gājēju, velo satiksmes un transporta infrastruktūru un 
satiksmes drošību 

U24. Pilnveidot sabiedriskā transporta pieejamību, pakalpojumus un 
kvalitāti 

U25. Attīstīt  ūdenssaimniecības infrastruktūru 

U26. Pilnveidot un labiekārtot publisko ārtelpu 

U27. Pilnveidot kapsētu infrastruktūru 

U28. Attīstīt ūdeņu pārvaldību un izmantošanu 

U29. Pilnveidot atkritumu apsaimniekošanas sistēmu 

RV.6. Energoresursu 
izmantošanas 
efektivitātes 
kāpināšana 

/siltumapgāde, 
energoefektivitāte/ 

U30. Modernizēt un attīstīt siltumapgādes sistēmu  

U31. Paaugstināt pašvaldības ēku energoefektivitāti un veicināt 
atjaunojamo energoresursu izmantošanu 

U32. Veicināt daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku energoefektivitāti 

U33. Veicināt videi draudzīgu transporta risinājumu ieviešanu pilsētā 

VTP4: Pārvaldības 
un sadarbības 
spēju stiprināšana  

 

RV.7. Moderna un 
efektīva publiskā 
pārvalde 

U34. Attīstīt efektīvu pašvaldības darbu un sadarbību ar 
iedzīvotājiem 

U35. Sekmēt savstarpējo un ārējo komunikāciju un sadarbību 

RV.8. Iedzīvotāju 
iniciatīvas 
stiprināšana 

/NVO, jaunatne, 
ģimenes ar bērniem, 
seniori/ 

U36. Sekmēt kopienu aktivitāti un sadarbību  

U37. Atbalstīt NVO aktivitātes un stiprināt organizāciju ilgtspēju 

U38. Īstenot jaunatnes politiku 

U39. Īstenot ģimeņu atbalsta pasākumus 

U40. Īstenot senioru politiku 

VTP5: 

Pilsētreģiona 
attīstība 

RV.9. Sadarbība ar 
apkārtējām 
teritorijām resursu 
efektīvākai 
izmantošanai un 
pakalpojumu 
kvalitātes un 
pieejamības 
uzlabošanai 

U41. Īstenot ārējo sadarbību reģionālā, nacionālā un starptautiskā 
līmenī 

U42. Pilnveidot plūdu riska pārvaldību un civilās aizsardzības 
pasākumus reģionālā līmenī 

U43. Sekmēt kopīgu sadarbības projektu īstenošanu ar apkārtējām 
pašvaldībām 



 
16 

Vidēja termiņa 
prioritātes 

Rīcības virziens Uzdevumi 

RV.10. Valsts un 
pašvaldības publisko 
pakalpojumu 
pieejamība 

U44. Uzlabot valsts un pašvaldības publisko pakalpojumu pieejamību 
reģiona iedzīvotājiem, pilnveidot un paaugstināt sniegto 
pakalpojumu kvalitāti un efektivitāti 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
17 

5. SASKAŅOTĪBA AR NACIONĀLĀ, REĢIONĀLĀ UN VIETĒJĀ LĪMEŅA 
TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTIEM 
Jēkabpils pilsētas attīstības programma izstrādāta, ievērojot Jēkabpils pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 
līdz 2030.gadam un izvērtējot nacionālā līmeņa, Zemgales plānošanas reģiona plānošanas dokumentus un 
blakus esošo pašvaldību plānošanas dokumentus. 

Attīstības programmas izstrādes gaitā tika ievērota pilsētas vēsturiskā attīstības specifika, Jēkabpils pilsētas 
attīstības programmas 2012. - 2018.gadam īstenošanas uzraudzības ziņojums, aktualizētie Rīcību un 
Investīciju plāni. 

5.1. Saskaņotība ar nacionāla līmeņa teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem 

5.1.1. Saskaņotība ar Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam (Latvija2030) ir hierarhiski augstākais ilgtermiņa 
attīstības plānošanas dokuments, kurš izvērtēts Jēkabpils pilsētas attīstības programmas 2020.  -  2026.gadam 
izstrādē. Visi tuvākas un tālākas nākotnes stratēģiskās plānošanas un attīstības dokumenti tiek veidoti 
saskaņā ar Latvija2030 noteiktajiem virzieniem un prioritātēm. 

Latvija2030 nosaka valsts un sabiedrības ilgtermiņa rīcību kopas ceļā uz vienotu mērķi – līdzsvarotu un 
ilgtspējīgu valsts attīstību, paskaidro kā ieteicams reaģēt uz globālajām pārmaiņām, kā pastāvošos 
izaicinājumus uztvert un izmantot kā iespējas. 

Latvija2030 izstrādāta, par pamatu stratēģijas prioritāšu noteikšanai izmantojot kapitālu pieeju – nacionālās 
bagātības jeb vērtības. Noteiktās prioritātes ir izklāstītas septiņās nodaļās. Katra no septiņām prioritātēm 
ietver vienu vai vairākus galvenos attīstības virzienus un atbilstoši definētus ilgtermiņa mērķus. To 
sasniegšanai ir noteikti ilgtermiņa prioritārie rīcības virzieni, kā arī ieteikti iespējamie risinājumi katra rīcības 
virziena īstenošanai. 

Jēkabpils pilsēta Latvija2030 Latvijas nākotnes telpiskā struktūrā tiek skatīta kā nacionālas nozīmes attīstības 
centrs, kuru šķērso starptautiskas nozīmes transporta koridors (TEN-T tīkls).  

Jēkabpils pilsēta Latvijas attīstības centru funkcionālā tīklā atrodas starp diviem attīstības centru 
funkcionāliem tīkliem, sadarbojoties un mijiedarbojoties dažādās sfērās gan Zemgales, gan Latgales attīstības 
centru funkcionālā tīklā. Zemgales attīstības centru funkcionālajā tīklā Jēkabpils un Jelgava stiprina reģiona 
virzītājspēku lomu, attīstot izglītības, ražošanas un loģistikas potenciālu. Zemgales attīstības centru tīkls 
nodrošina Latvijas austrumu un rietumu reģionu savstarpējo sasniedzamību un sadarbību. Latgales attīstības 
centra funkcionālā tīklā Jēkabpils pilda tranzītceļu krustpunkta lomu. 

Jēkabpils pilsētā jāīsteno pilsētvides attīstība, veicot tādus pasākumus kā pilsētas degradēto teritoriju 
revitalizācija, jāsaglabā un jāattīsta pilsētas telpiskā un vizuālā identitāte, jāattīsta laikmetīga kultūrtelpa, 
jāsakārto publiskā infrastruktūra, jāuztur pilsētas zaļās zonas un publiskā ārtelpa, jāsekmē mobilitāte starp 
pilsētas dažādām daļām un piepilsētu.  

Jāstimulē Jēkabpils pilsētas – lauku partnerība ar apkārtējiem novadiem.  

Jēkabpils pilsētas attīstības programmas saskaņotība ar Latvija2030 sniegta 5.1.tabulā. 

5.1.tabula. Saskaņotība ar Latvija2030 

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 
2030.gadam 

Jēkabpils pilsētas attīstības programma  
2020.  -  2026.gadam  

1.PRIORITĀTE Kultūras telpas attīstība 
Prioritārie ilgtermiņa rīcības virzieni: 

1. Piederības izjūtas Latvijas kultūras telpa 
stiprināšana 

2. Radošas sabiedrības veidošana 

VTP1: Iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošana 
RV.1. Sabiedrības attīstībai nepieciešamo pakalpojumu 
un infrastruktūras attīstība pilsētā 
VTP4: Pārvaldības un sadarbības spēju stiprināšana 
RV.8. Iedzīvotāju iniciatīvas stiprināšana 

2.PRIORITĀTE Ilgtermiņa ieguldījumi cilvēkkapitālā VTP1: Iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošana 



 
18 

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 
2030.gadam 

Jēkabpils pilsētas attīstības programma  
2020.  -  2026.gadam  

Prioritārie ilgtermiņa rīcības virzieni: 
1. Nodarbinātības programmas darbaspēka 

līdzdalības palielināšanai 
2. Cilvēkkapitāla attīstības un produktivitātes 

kāpinājums 
3. Veselības un sociālo pakalpojumu kvalitāte un 

pieejamība 
4. Depopulācijas risku mazināšana 
5. Novecošanās un mājsaimniecību struktūras 

izmaiņu ietveršana sabiedrisko un sociālo 
pakalpojumu politikā 

RV.1. Sabiedrības attīstībai nepieciešamo pakalpojumu 
un infrastruktūras attīstība pilsētā 
RV.2. Veselības un sociālās aprūpes attīstība 
VTP2: Ekonomiskā izaugsme 
RV.3. Uzņēmējdarbības konkurētspējas stiprināšana un 
jaunu darbavietu radīšana pilsētas teritorijā 
 
 

3.PRIORITĀTE Paradigmas maiņa izglītībā 
Prioritārie ilgtermiņa rīcības virzieni: 

1. Izglītības pieejamība un pārmaiņas izglītības 
procesa organizācijā 

2. Skola kā sociālā tīklojuma centrs 
3. Kontekstuāla izglītība un skolotāja profesijas 

maiņa 
4. E-skola un informācijas tehnoloģiju 

izmantošana 
5. Izglītošana mūža garumā 

VTP1: Iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošana 
RV.1. Sabiedrības attīstībai nepieciešamo pakalpojumu 
un infrastruktūras attīstība pilsētā 
 

4.PRIORITĀTE Inovatīva un ekoefektīva ekonomika 
Prioritārie ilgtermiņa rīcības virzieni: 

1. Lietotāju virzītas inovācijas 
2. Atvērtu inovāciju prakse 
3. Inovatīva uzņēmējdarbība 
4. Plaša jaunrades kultūra 

4.PRIORITĀTE Atjaunojama un droša enerģija 
Prioritārie ilgtermiņa rīcības virzieni: 

1. Enerģētiskā drošība un neatkarība 
2. Atjaunojamo enerģijas resursu izmantošana un 

inovācija 
3. Energoefektivitātes pasākumi 
4. Energoefektīva un videi draudzīga transporta 

politika 

VTP2: Ekonomiskā izaugsme 
RV.3. Uzņēmējdarbības konkurētspējas stiprināšana un 
jaunu darbavietu radīšana pilsētas teritorijā 
RV.4. Tūrisma potenciāla attīstība pilsētas teritorijā 
VTP3: Vidi saudzējošas un resursus taupošas pilsētas 
infrastruktūras attīstība 
RV.5. Drošas, veselīgam dzīvesveidam piemērotas, 
dzīvei un darbam pievilcīgas un videi draudzīgas 
pilsētvides attīstība 
RV.6. Energoresursu izmantošanas efektivitātes 
kāpināšana 
 
 
 

5.PRIORITĀTE Daba kā nākotnes kapitāls 
Prioritārie ilgtermiņa rīcības virzieni: 

1. Dabas kapitāla pārvaldība 
2. Tirgus instrumentu izveide 
3. Dabas aktīvu kapitalizēšana 
4. Ilgtspējīga dzīvesveida veicināšana 

VTP3: Vidi saudzējošas un resursus taupošas pilsētas 
infrastruktūras attīstība 
RV.5. Drošas, veselīgam dzīvesveidam piemērotas, 
dzīvei un darbam pievilcīgas un videi draudzīgas 
pilsētvides attīstība 
 

6.PRIORITĀTE Telpiskās attīstības perspektīva 
Telpiskās attīstības perspektīva akcentē 3 galvenos 
aspektus: 

1) sasniedzamība un mobilitātes iespējas; 
2) apdzīvojums kā ekonomiskās attīstības, cilvēku 

dzīves un darba vide; 
3) nacionālo interešu telpas – unikālas specifiskas 

teritorijas, kas nozīmīgas visas valsts attīstībai 

Pilsētas – lauku mijiedarbība. 
Publisko pakalpojumu pieejamība pilsētā. 
Sadarbības tīkli. 
VTP5: Pilsētreģiona attīstība 
 

7.PRIORITĀTE Inovatīva pārvalde un sabiedrības līdzdalība 
Prioritārie ilgtermiņa rīcības virzieni: 

1) sabiedrības līdzdalība politikas veidošanā 
2) pilsoniskā izglītība un sociālā integrācija 
3) E-pārvaldība un sabiedriskā inovācija 

VTP4: Pārvaldības un sadarbības spēju stiprināšana 
RV.7. Moderna un efektīva publiskā pārvalde 
RV.8. Iedzīvotāju iniciatīvas stiprināšana 



 
19 

5.1.2. Saskaņotība ar Nacionālo attīstības plānu 

Nacionālais attīstības plāns 2014. – 2020.gadam (NAP2020) ir valsts galvenais nacionāla līmeņa vidēja termiņa 
plānošanas dokuments, kurā noteikts valsts vidēja termiņa redzējums, prioritātes un būtiskākie to rīcību 
virzieni. 

Vadmotīvs par Latviju 2020.gadā: "Ekonomikas izrāviens – katra Latvijas iedzīvotāja un valsts labklājības 
pieaugumam!".  

Lai sasniegtu vadmotīvu tiek noteiktas trīs prioritātes: 

1. Prioritāte “Tautas saimniecības izaugsme”;  
2. Prioritāte “Cilvēka drošumspēja”; 
3. Prioritāte “Izaugsmi atbalstošas teritorijas”.   

Katrai prioritātei tiek noteikti rīcības virzieni, to mērķi un rādītāji, lai noteiktu mērķu izpildīšanas pakāpi un 
novērtētu, cik atbilstoši un efektīvi ir risinātas identificētās problēmas un novērsti šķēršļi. 

Jēkabpils pilsētas attīstības programmas saskaņotība ar NAP2020 sniegta 5.2.tabulā. 

5.2.tabula. Saskaņotība ar NAP2020 

Nacionālais attīstības plāns 2014. - 2020.gadam Jēkabpils pilsētas attīstības programma  
2020. - 2026.gadam  

PRIORITĀTE “Tautas saimniecības izaugsme” VTP2: Ekonomiskā izaugsme 

RV.3. Uzņēmējdarbības konkurētspējas stiprināšana un 
jaunu darbavietu radīšana pilsētas teritorijā 

VTP1: Iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošana 

RV.1. Sabiedrības attīstībai nepieciešamo pakalpojumu 
un infrastruktūras attīstība pilsētā 

VTP3: Vidi saudzējošas un resursus taupošas pilsētas 
infrastruktūras attīstība 

RV.6. Energoresursu izmantošanas efektivitātes 
kāpināšana 

RV “Augstražīga un eksportspējīga ražošana un 
starptautiski konkurētspējīgi pakalpojumi" 

RV “Izcila uzņēmējdarbības vide” 

RV “Attīstīta pētniecība, inovācija un augstākā izglītība” 

RV “Energoefektivitāte un enerģijas ražošana” 

PRIORITĀTE “Cilvēka drošumspēja” VTP2: Ekonomiskā izaugsme 

RV.3. Uzņēmējdarbības konkurētspējas stiprināšana un 
jaunu darbavietu radīšana pilsētas teritorijā 

VTP1: Iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošana 

RV.1. Sabiedrības attīstībai nepieciešamo pakalpojumu 
un infrastruktūras attīstība pilsētā 

RV.2. Veselības un sociālās aprūpes attīstība 

VTP4: Pārvaldības un sadarbības spēju stiprināšana 

RV.8. Iedzīvotāju iniciatīvas stiprināšana 

RV “Cienīgs darbs” 

RV “Stabili pamati tautas ataudzei” 

RV “Kompetenču attīstība” 

RV “Vesels un darbspējīgs cilvēks” 

RV “Cilvēku sadarbība, kultūra un pilsoniskā līdzdalība 
kā piederības Latvijai pamats” 

PRIORITĀTE “Izaugsmi atbalstošas teritorijas” VTP2: Ekonomiskā izaugsme 

RV.3. Uzņēmējdarbības konkurētspējas stiprināšana un 
jaunu darbavietu radīšana pilsētas teritorijā 
VTP5: Pilsētreģiona attīstība 
VTP1: Iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošana 

RV.1. Sabiedrības attīstībai nepieciešamo pakalpojumu 
un infrastruktūras attīstība pilsētā 

VTP3: Vidi saudzējošas un resursus taupošas pilsētas 
infrastruktūras attīstība 

RV.5. Drošas, veselīgam dzīvesveidam piemērotas, 
dzīvei un darbam pievilcīgas un videi draudzīgas 
pilsētvides attīstība 

RV “Ekonomiskās aktivitātes veicināšana reģionos – 
teritoriju potenciāla izmantošana” 

RV “Pakalpojumu pieejamība līdzvērtīgāku darba iespēju 
un dzīves apstākļu radīšanai” 

RV “Dabas un kultūras kapitāla ilgtspējīga 
apsaimniekošana” 

 

 

 

 



 
20 

Ņemot vērā, ka Jēkabpils pilsētas attīstības programmas 2020. - 2026.gadam  īstenošanas darbības laiks 
pārsniedz NAP2020 termiņu, 5.3.tabulā veikta  ar izstrādē esošā Latvijas Nacionālais attīstības plāna 2021. - 
2027.gadam (NAP2027) 1.redakcijas piedāvājumu. 

NAP2027 nodefinētie stratēģiskie mērķi ir vienlīdzīgas iespējas, sociālā uzticēšanās, produktivitāte un 
ienākumi. 

5.3.tabula. Saskaņotība ar NAP2027 

Nacionālais attīstības plāns 2021. - 2027.gadam Jēkabpils pilsētas attīstības programma  
2020. - 2026.gadam  

PRIORITĀTE “Stipras ģimenes, veseli un aktīvi cilvēki” RV1. Sabiedrības attīstībai nepieciešamo pakalpojumu 
un infrastruktūras attīstība 
RV2. Veselības un sociālās aprūpes attīstība 
RV8. Iedzīvotāju iniciatīvas stiprināšana 

RV “Uz cilvēku centrēta veselības aprūpe" 

RV “Psiholoģiskā un emocionālā labklājība” 

RV “Stipras ģimenes paaudzēs” 

RV “Sociālā iekļaušana” 

PRIORITĀTE “Zināšanas un prasmes personības un valsts 
izaugsmei” 

RV1. Sabiedrības attīstībai nepieciešamo pakalpojumu 
un infrastruktūras attīstība 
RV3. Uzņēmējdarbības konkurētspējas stiprināšana un 
jaunu darba vietu radīšana pilsētas teritorijā 

RV “Zinātne sabiedrības attīstībai, tautsaimniecības 
izaugsmei un drošībai”  

RV “Kvalitatīva, pieejama, iekļaujoša izglītība” 

PRIORITĀTE “Uzņēmumu konkurētspēja un materiālā 
labklājība” 

RV3. Uzņēmējdarbības konkurētspējas stiprināšana un 
jaunu darba vietu radīšana pilsētas teritorijā 
RV7. Moderna un efektīva publiskā pārvalde 
RV10. Valsts un pašvaldības publisko pakalpojumu 
pieejamība 

RV “Produktivitāte un inovācija” 

RV “Darbs un ienākumi” 

RV “Kapitāls un uzņēmējdarbības vide” 

PRIORITĀTE “Kvalitatīva dzīves vide un teritoriju 
attīstība” 

RV5. Drošas, veselīgam dzīvesveidam piemērotas, dzīvei 
un darbam pievilcīgas un videi draudzīgas pilsētvides 
attīstība 
RV3. Uzņēmējdarbības konkurētspējas stiprināšana un 
jaunu darba vietu radīšana pilsētas teritorijā 
RV6. Energoresursu izmantošanas efektivitātes 
kāpināšana 

RV “Daba un vide” 

RV “Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi” 

RV “Līdzsvarota reģionālā attīstība” 

RV “Mājokļi” 

PRIORITĀTE “Kultūra un sports aktīvai un pilnvērtīgai 
dzīvei” 

RV1. Sabiedrības attīstībai nepieciešamo pakalpojumu 
un infrastruktūras attīstība 
RV4. Tūrisma potenciāla attīstība pilsētas teritorijā RV “Cilvēku iesaiste kultūras un sporta aktivitātēs” 

RV “Kultūras un sporta devums ilgtspējīgai sabiedrībai” 

PRIORITĀTE “Vienota, droša un atvērta sabiedrība” RV1. Sabiedrības attīstībai nepieciešamo pakalpojumu 
un infrastruktūras attīstība 
RV7. Moderna un efektīva publiskā pārvalde 
RV8. Iedzīvotāju iniciatīvas stiprināšana 

RV “Sabiedrība” 

RV “Tiesiskums un pārvaldība” 

RV “Drošība” 

5.2. Saskaņotība ar Zemgales plānošanas reģiona teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem 

5.2.1. Saskaņotība ar Zemgales plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 

Zemgales plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2015. – 2030.gadam (turpmāk tekstā - ZPR IAS) 
ir ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā noteikts Zemgales plānošanas reģiona 
ilgtermiņa attīstības redzējumu, stratēģiskie mērķi, prioritātes un telpiskās attīstības perspektīva rakstveidā 
un grafiskā veidā, kā arī vadlīnijas turpmākai plānošanai un attīstībai. ZPR IAS izstrādāta saskaņā ar 
Latvija2030 noteiktajiem valsts ilgtermiņa stratēģiskajiem uzstādījumiem, ņemot vērā Zemgales plānošanas 
reģiona pašvaldību, t.sk. Jēkabpils, ilgtermiņa plānošanas dokumentus. 

 

 



 
21 

5.4.tabula. Saskaņotība ar ZPR IAS 

Zemgales plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija  2015. - 2030.gadam 

Jēkabpils pilsētas attīstības programma  
2020. - 2026.gadam  

Zemgales plānošanas reģiona ekonomikas profils aptver 
4 galvenos specializācijas virzienus:  

1) bioekonomika, lauksaimniecība un tās 
produktu pārstrāde; 

2) dabas resursu (mežu un derīgo izrakteņu) 
apsaimniekošana; 

3) apstrādes rūpniecība kā pilsētu specializācija; 
4) tūrisms un amatniecība kā reģiona identitātes 

zīmols. 
Horizontālās jomas, kas caurvij visas specializācijas: 

1) transports un loģistika, kas nodrošina gan 
cilvēku mobilitāti, gan resursu un produkcijas 
transportēšanu; 

2) izglītība, zinātne, inovācijas un IKT. 

Jēkabpils pilsētas ekonomiskais profils nodefinēts 
pilsētas ilgtermiņa un vidēja termiņa teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentos. 
Jēkabpils Vidusdaugavas reģiona kontekstā ir 
pozicionējusi sevi kā:  

✓ valsts un pašvaldības publisko pakalpojumu 
centru;  

✓ industriālās attīstības centru;  
✓ tehnoloģiju un inovāciju attīstības centru;  
✓ izglītības centru;  
✓ veselības un sociālo pakalpojumu centru;  
✓ kultūras un sporta centru. 

 

Zemgales reģiona ilgtermiņa attīstības prioritātes: 
1. Zemgale – reģions ar attīstītu bioekonomiku, 

lauksaimniecību un uz vietējiem resursiem 
balstītu pārtikas rūpniecību un amatniecību. 
Zemgale – intensīvās lauksaimniecības un 
ekosaimniekošanas „sadzīvošanas” modelis. 

2. Zemgales nacionālas un reģionālas nozīmes 
pilsētas – reģiona rūpniecības un pakalpojumu 
centri, kas dod attīstības starojumu lauku 
teritorijām. 

3. Apdzīvoti Zemgales lauku apvidi, kur attīstās 
mazā uzņēmējdarbība un ir saglabāta 
tradicionālā dzīves vide. 

4. Zemgale - izglītības, zinātnes un inovāciju 
reģions ar Latvijas Lauksaimniecības 
universitāti kā intelektuālo potenciālu Latvijas 
un Zemgales, īpaši lauku, attīstībai un spēcīgām 
profesionālās izglītības iestādēm. 

Jēkabpils – nacionālas nozīmes attīstības centrs, viens no 
Zemgales reģiona rūpniecības un pakalpojumu centriem, 
kas dod attīstības starojumu lauku teritorijām. 
 

Zemgales reģiona telpiskās attīstības perspektīva: 
1. Attīstības centri 
2. Transporta infrastruktūra 
3. Lauksaimniecības un mežu teritorijas 
4. Dabas, ainaviski vērtīgās un kultūrvēsturiskās 

teritorijas 
5. Pierobeža (ar Lietuvu) 

Zemgales plānošanas reģiona vēlamā telpiskā struktūrā 
Jēkabpils pilsēta attīstītās kā nacionālas nozīmes 
attīstības centrs un nacionālas nozīmes tūrisma areāls.  
 

 

5.2.2. Saskaņotība ar Zemgales plānošanas reģiona attīstības programmu 

Zemgales plānošanas reģiona attīstības programmas 2015. - 2020.gadam (turpmāk tekstā - ZPR AP) 
Stratēģiskajā daļā ir definētas sešas vidējā termiņa attīstības prioritātes un divas horizontālās prioritātes, 
noteikti rīcības virzieni attīstības prioritāšu sasniegšanai un sasniedzamie rezultāti. 

Zemgales reģiona attīstības prioritātes vidējam termiņam – laika periodam no 2015. - 2020.gadam izvirzītas, 
ņemot vērā Zemgales ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2015. - 2030.gadam noteiktos ilgtermiņa stratēģiskos 
uzstādījumus – ekonomikas specializācijas virzienus un horizontālās prioritātes, attīstības vīziju, stratēģisko 
mērķi un tās virzītājspēkus, ilgtermiņa attīstības prioritātes, Nacionālā attīstības plāna 2014. - 2020.gadam 
prioritātes, Zemgales plānošanas reģiona resursus, attīstības tendences un iespējas. 

Jēkabpils pilsētas attīstības programmas saskaņotība ar ZPR AP sniegta 5.5.tabulā. 



 
22 

5.5tabula. Saskaņotība ar ZPR AP 

Zemgales plānošanas reģiona attīstības programma  
2015. - 2020.gadam 

Jēkabpils pilsētas attīstības programma  
2020. - 2026.gadam  

P1: UZŅĒMĒJDARBĪBAI PIEVILCĪGA VIDE – BĀZE INOVĀCIJĀM 

ILGTERMIŅĀ 
VTP2: Ekonomiskā izaugsme 

RV.3. Uzņēmējdarbības konkurētspējas stiprināšana un 
jaunu darbavietu radīšana pilsētas teritorijā 

ITI projekti SAM 3.3.1., 5.5.1., 5.6.2. 

RV1.1. Veicināt uzņēmējdarbības attīstību reģiona 
perspektīvajās ekonomikas nozarēs: 
lauksaimniecībā, pārtikas rūpniecībā, mežsaimniecībā, 
kokapstrādē, ieguves rūpniecībā un karjeru iestrādē, 
metālapstrādē un mašīnbūvē, ķīmijas rūpniecībā, 
tūrismā u.c. 

RV1.2. Uzlabot reģiona uzņēmumu konkurētspēju, 
stiprinot savstarpējo sadarbību un palielinot produkcijas 
realizācijas iespējas iekšējos un ārējos tirgos 

RV1.3. Attīstīt industriālās teritorijas investoru piesaistei 
un uzņēmējdarbības vides uzlabošanai 

RV1.4. Attīstīt Zemgales reģionam specifiskas tūrisma 
nišas un veicināt jaunu tūrisma produktu un 
pakalpojumu piedāvājumu 

P2: ELASTĪGA IZGLĪTĪBA MŪŽA GARUMĀ VTP1: Iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošana 

RV.1. Sabiedrības attīstībai nepieciešamo pakalpojumu 
un infrastruktūras attīstība pilsētā 

RV2.1. Sekmēt radošuma un uzņēmējdarbības prasmju 
attīstoša izglītības piedāvājuma un aktivitāšu ieviešanu 
reģiona izglītības iestādēs 

RV2.2. Uzlabot mūžizglītības piedāvājumu un pieejamību 

RV2.3. Sekmēt Zemgales reģiona augstākās un 
profesionālās izglītības piedāvājuma atbilstību reģiona 
ekonomiskajai specializācijai un darba tirgus tendencēm 

P3: EFEKTĪVA UN KVALITATĪVA TRANSPORTA SISTĒMA UN 

INFRASTRUKTŪRA REĢIONA ĀRĒJAI UN IEKŠĒJAI SASNIEDZAMĪBAI 
VTP3: Vidi saudzējošas un resursus taupošas pilsētas 
infrastruktūras attīstība 

RV.5. Drošas, veselīgam dzīvesveidam piemērotas, dzīvei 
un darbam pievilcīgas un videi draudzīgas pilsētvides 
attīstība 

RV.6. Energoresursu izmantošanas efektivitātes 
kāpināšana 

VTP5: Pilsētreģiona attīstība 

RV.9. Sadarbības ar apkārtējām teritorijām resursu 
efektīvākai izmantošanai un pakalpojumu kvalitātes un 
pieejamības uzlabošanai 

RV3.1. Sekmēt kvalitatīvas un pieejamas transporta 
infrastruktūras un pakalpojumu attīstību 

RV3.2. Attīstīt videi draudzīgu transporta sistēmu izveidi 
un „zaļā” transporta infrastruktūras izbūvi reģionā 

P4: VIDES UN DABAS RESURSU ILGTSPĒJĪGA APSAIMNIEKOŠANA UN 

ATTĪSTĪBA 
VTP3: Vidi saudzējošas un resursus taupošas pilsētas 
infrastruktūras attīstība 
RV.5. Drošas, veselīgam dzīvesveidam piemērotas, dzīvei 
un darbam pievilcīgas un videi draudzīgas pilsētvides 
attīstība 
RV.6. Energoresursu izmantošanas efektivitātes 
kāpināšana 

ITI projekti SAM 4.2.2. 

RV4.1. Sekmēt efektīvāku reģiona vides un dabas resursu 
pārvaldību, tai skaitā nodrošinot piesārņojuma 
mazināšanu, ilgtspējīgu atkritumu un ūdens 
apsaimniekošanas sistēmu attīstību un 
energoefektivitātes pasākumu ieviešanu reģiona 
pašvaldībās 

RV4.2. Saglabāt un atjaunot reģiona bioloģisko 
daudzveidību un aizsargāt ekosistēmas 

RV4.3. Koordinēt reģiona aktivitātes, lai pielāgotos 
klimata pārmaiņām 

P5: EFEKTĪVA PAKALPOJUMU SISTĒMA VTP1: Iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošana 

RV.1. Sabiedrības attīstībai nepieciešamo pakalpojumu 
un infrastruktūras attīstība pilsētā 

RV5.1. Veicināt integrētu kultūras, izglītības un sporta 
pakalpojumu pieejamības un kvalitātes uzlabošanu 
reģionā 



 
23 

Zemgales plānošanas reģiona attīstības programma  
2015. - 2020.gadam 

Jēkabpils pilsētas attīstības programma  
2020. - 2026.gadam  

RV5.2. Nodrošināt ilgtspējīgu sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības attīstību reģionā, uzlabojot sociālo 
pakalpojumu pieejamību, kvalitāti un atbilstību reģiona 
iedzīvotāju vajadzībām 

RV.2. Veselības un sociālās aprūpes attīstība 

ITI projekti SAM 9.3.1. 

RV5.3. Veicināt veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamību un veselīga dzīvesveida popularitāti 

P6: ZEMGALES PLĀNOŠANAS REĢIONA KULTŪRVIDE UN IDENTITĀTE VTP1: Iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošana 

RV.1. Sabiedrības attīstībai nepieciešamo pakalpojumu 
un infrastruktūras attīstība pilsētā 

RV.4. Tūrisma potenciāla attīstība pilsētas teritorijā 

RV6.1. Saglabāt un popularizēt Zemgales un Sēlijas 
kultūrvidi un tradīcijas 

RV6.2. Stiprināt un vienot Zemgales un Sēlijas iedzīvotāju 
kopienas, saglabājot gan pilsētu, gan lauku apdzīvotību 
un veicinot dzīves līmeņa paaugstināšanos 

RV 6.3. Atbalstīt amatniecības, mājražošanas un kultūras 
un radošo industriju attīstību 

RV6.4. Saglabāt un attīstīt ainaviskās un kultūrvēsturiskās 
teritorijas 

HP1: APDZĪVOTĪBAS SAGLABĀŠANA – KOPIENAS UN DZĪVES TELPAS 

ILGTSPĒJA 
VTP4: Pārvaldības un sadarbības spēju stiprināšana 

HP2: VIEDA PĀRVALDĪBA 

 

5.3. Blakus esošo novadu pašvaldību plānošanas dokumentu stratēģiskie uzstādījumi 

Jēkabpils pilsēta robežojas jeb pilsētai piekļaujas Salas, Krustpils un Jēkabpils novadi, kas ir lauku novadi, kuru, 
izņemot Salas novada pašvaldību,  pašvaldību administrācijas  atrodas Jēkabpils pilsētā. 

Jēkabpils pilsēta, kurā atrodas Zemgales reģiona ekonomikai nozīmīgi uzņēmumi un darbavietas, 
koncentrējušies daudzveidīgi un kvalitatīvi publiskie komerciālie pakalpojumi, izglītības, kultūras, sporta, 
veselības aprūpes, valsts un pašvaldības pārvaldes iestādes,  nodrošina mobilitātes iespējas, ieņem nozīmīgu 
lomu blakus esošo novadu apdzīvojuma struktūras, pakalpojumu un dažāda veida funkcionālo saišu, kopīgo 
attīstības teritoriju un projektu attīstībā. 

Salas novads 

Salas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030.gadam nodefinētie ilgtermiņa stratēģiskie uzstādījumi: 

✓ Stratēģiskie mērķi:  
o SM1 Veselīgs dzīvesveids, kvalitatīva izglītība, veselības aprūpe un sociālie pakalpojumi 
o SM2 Veiksmīga un konkurētspējīga uzņēmējdarbība ar attīstītu infrastruktūru 
o SM3 Ekoloģiski tīra vide ar bagātām kultūras vērtībām 

✓ Ilgtermiņa prioritātes: 
o IP1 Veselīgs dzīvesveids, attīstīti un pieejami izglītības, veselības aprūpes un sociālie 

pakalpojumi 
o IP2 Attīstīta uzņēmējdarbība ar infrastruktūru 
o IP3 Attīstīta vides kvalitāte un kultūra 

✓ Telpiskās attīstības perspektīva nodefinēta pa jomām: 
o ekonomika: tūrisms un lauksaimniecība, ražošana un pakalpojumi, mežsaimniecība un 

derīgie izrakteņi; 
o sociālais: Jēkabpils pilsēta daudziem Salas iedzīvotājiem ir darbavieta un dažādu 

pakalpojumu iegūšanas vieta. Veloceliņa izveidošana starp Salu un Jēkabpili būtu ļoti 
nozīmīga iedzīvotājiem, kas jau izmanto velosipēdu, lai nokļūtu pilsētā gan tiem, kas to vēlas, 
bet neizmanto drošības apsvēru dēļ. Tas ļautu ietaupīt finanšu līdzekļus, veicinātu veselīgāku 
dzīvesveidu un uzlabotu vides kvalitāti; 



 
24 

o vide: infrastruktūras attīstība. 

Salas novada attīstības programmā 2019. - 2025.gadam nodefinētie vidēja termiņa stratēģiskie uzstādījumi: 

✓ Vidēja termiņa prioritātes:  
o VTP1 Izglītības, veselības aprūpes un sociālo pakalpojumu attīstība  
o VTP2 Uzņēmējdarbības un infrastruktūras attīstība  
o VTP3 Vides kvalitātes attīstības un kultūras attīstība 

Jēkabpils novads 

Jēkabpils novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2014. - 2030.gadam nodefinētie ilgtermiņa stratēģiskie 
uzstādījumi: 

✓ Stratēģiskie mērķi:  
o SM1 Izglītots, vesels, aktīvs un radošs iedzīvotājs 
o SM2 Pievilcīga dzīves un brīvdienu vieta 
o SM3 Ekonomisko izaugsmi atbalstoša vide un resursi 

✓ Ilgtermiņa prioritātes: 
o IP1 Izglītota, vesela, sociāli aktīva un radoša sabiedrība 
o IP2 Teicama mobilitāte, pieejama inženiertehniskā infrastruktūra, labiekārtota un droša vide 
o IP3 Ekonomisko izaugsmi veicinoša vide un daudzveidīgas lauku teritorijas 

✓ Novada ekonomiskā specializācija: mežsaimniecības attīstība, lauksaimnieciskā ražošana, sabiedrisko 
pakalpojumu attīstība un tūrisma attīstība. 

✓ Novada vēlamā telpiskā struktūra: 
o apdzīvojuma struktūra – nosakot Jēkabpils novada apdzīvojuma centru līmeņus, ir ņemts 

vērā Jēkabpils pilsētas tuvums un pilsētas kā nacionālas nozīmes attīstības centra loma. 
Jēkabpils novada Ābeļu pagasta ciemi Brodi, Laši un Ābeļi ir izteikti Jēkabpils piepilsētas 
ciemi. 

o sasniedzamības un infrastruktūras uzlabošana, kas nodrošinātu Jēkabpils pilsētas un 
Jēkabpils novada apdzīvoto vietu sasniedzamību. 

✓ Novada funkcionālās saites ar Jēkabpils pilsētu kā sadarbības partneri ir nodefinētas šādas: 
daudzveidīgi pakalpojumi, darbavietas, publiskā pārvalde, transports un loģistika, brīvais laiks, 
izglītība, veselības aprūpe. 

Jēkabpils novada attīstības programmā 2019. - 2025.gadam nodefinētie vidēja termiņa stratēģiskie 
uzstādījumi: 

✓ Vidēja termiņa prioritātes: 
o VTP1 Mūsdienu prasībām atbilstoša izglītība, tās attīstība un pieejamības nodrošināšana 
o VTP2  Kultūras infrastruktūras un kultūrvides attīstība 
o VTP3 Veselīga dzīvesveida veicināšana, sabiedrības veselības uzlabošana un sporta attīstība 
o VTP4 Kopienu izaugsme un pašiniciatīvu veicināšana 
o VTP5 Sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība, pakalpojumu daudzveidība 
o VTP6 Iedzīvotāju mobilitātes paaugstināšana 
o VTP7 Mūsdienu prasībām atbilstošas inženiertehniskās apgādes tīklu un objektu attīstība 
o VTP8 Publiskās ārtelpas un infrastruktūras attīstība, vides un dabas aizsardzība 
o VTP9 Sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšana 
o VTP10  Pašvaldības darbības uzlabošana 
o VTP11 Uzņēmējdarbības un daudzveidīgas lauku teritorijas attīstības veicināšana 

Saskaņā ar Jēkabpils novada attīstības programmā 2019. – 2025.gadam pausto informāciju - Jēkabpils pilsētai 
kā vienai no 9 republikas nozīmes pilsētām un nacionālas nozīmes attīstības centram, ir nozīmīga ietekme uz 



 
25 

Jēkabpils novada ekonomiku, t.sk. darbavietu pieejamību, sociālo sfēru un valsts piedāvāto pakalpojumu 
pieejamību. 

Krustpils novads 

Krustpils novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2013. - 2030.gadam nodefinētie ilgtermiņa stratēģiskie 
uzstādījumi: 

✓ Stratēģiskie mērķi: 
o SM1 Izglītots un aktīvs cilvēks. Iedzīvotāju skaita saglabāšana un palielināšana 

o SM2 Sakārtota dzīves telpa un dabas vides līdzsvarota un dinamiska savstarpējā mijiedarbība 
o SM3 Ekonomiskās vides sakārtošana uzņēmējdarbības veicināšanai un attīstībai 

✓ Ilgtermiņa prioritātes: 
o IP1 Labklājības līmeņa paaugstināšana un nodrošināti pakalpojumi 
o IP2 Vienmērīga novada teritorijas attīstība un sakārtota dzīves vide 
o IP3 Ilgtspējīga un racionāla resursu izmantošana 

✓ Novada teritorijas specializācija: lauksaimniecība un ar lauksaimniecisko ražošanu un pārstrādi 
saistītie uzņēmumi, veicināt bioloģiskās lauksaimniecības attīstību; mežsaimniecības un kokapstrādes 
nozares attīstība; vieglās rūpniecības uzņēmumi, transporta, tranzīta un loģistikas pakalpojumi; 
ieguves rūpniecības un karjeru izstrādes uzņēmumi un tūrisma nozares attīstība. 

✓ Novada funkcionālās saites un kopīgās interešu teritorijas ar Jēkabpils pilsētu: nacionālā līmeņa 
attīstības centram Jēkabpilij ir nozīmīga loma Krustpils novada ekonomiskajā attīstībā (darba tirgus 
un produkcijas noieta tirgus) un administratīvo (gan pašvaldības, gan valsts iestāžu) pakalpojumu 
klāstu pieejamībai. Kā kopīgās interešu teritorijas nodefinētas transporta infrastruktūras attīstība 
(tilts pār Daugavu, Jēkabpils pilsētas apvedceļš). Krustpils novada teritorijā atrodas Vidusdaugavas 
reģionālais sadzīves atkritumu poligons. 

Krustpils novada attīstības programmā 2013. - 2019.gadam (uzsākta jauna Krustpils novada attīstības 
programmas 2020. - 2026.gadam izstrāde) nodefinētas 3 vidēja termiņa prioritātes: 

✓ VTP1 Radošs, apņēmīgs un izglītots cilvēks drošā vidē 
✓ VTP2  Apdzīvojuma centru sasniedzamība un pašvaldības infrastruktūras sakārtošana 
✓ VTP3 Industriālo un agrāro teritoriju attīstība un saglabāšana 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jēkabpils pilsētas attīstības programma 2020. - 2026. gadam 

 

Pasūtītājs: Jēkabpils pilsētas pašvaldība 
Projekta izstrādes vadītāja: Sandra Gogule 

Kontakti: Brīvības iela 120, Jēkabpils, LV – 5201, Latvija 
www.jekabpils.lv 

 

Izstrādātājs: SIA “Reģionālie projekti” 
Projekta izstrādes komanda: Līna Dimitrijeva, Laine 

Veinberga, Inese Brūvere, Jānis Ozols, Sanita 
Fazilova, Laine Šildere 

Kontakti: Rūpniecības iela 32b – 2, Rīga, LV – 1045, 
Latvija 

www.rp.lv 

 

 

 

http://www.jekabpils.lv/
http://www.rp.lv/

